Τέταρτον, ὅτι μὴ ἔχει φράσιν καὶ ἦθος τοῖς ἄλλοις συμβαίνοντα.

Πέμπτον, ὅτι μὴ συμφωνεῖ κατὰ διάνοιν ἐτέρῳ τινί.

Ἑκτον, ὅτι ἐν πολλοῖς ἑαυτῷ ἀντιλέγει.

Ἑβδομον, ὅτι μηδενὶ θαύματι βεβαιούται.

Ὀγδοον, ὅτι μὴ ἔστι κατὰ λόγον.

Ἐννατον, ὅτι ὁμολογούμενα περιέχει ψεύδη.

Δέκατον, ὅτι βίαιος καὶ περὶ τῶν εἰς αὐτὸν ἐρρομένων.

Ἐνδέκατον, ὅτι ἄτακτος.

Δωδέκατον, ὅτι πονηρὸς.

Τρισκαιδέκατον, περὶ τῆς τοῦ Ἀλχοράνου συγγραφῆς, καὶ τίς ἔστι τοῦ νόμου τούτου ἐπιουργὸς καὶ εἰρητής.

Τεσσαρεσκαιδέκατον, περὶ τοῦ πεπλάσθαι τῆς ἀδοξοτάτης θεωρίας.

Πεντεκαιδέκατον, περὶ τινῶν ἐκζητημάτων ἐπὶ τῷ Ἀλχοράνῳ κοινῶν, καὶ περὶ τῆς τοῦ Χριστοῦ πρὸς τὸν Μαχούμητ ὑπεροχῆς.

Ἑκκαιδέκατον, περὶ τῆς τοῦ Εὐαγγελίου πρὸς τὸ Ἀλχοράνον ὑπεροχῆς.

Ἑπτακαιδέκατον, περὶ τῆς τῶν Σαβρακηνῶν ἀπολογίας πρὸς τὰ προειρημένα.

**A.** *Ἀρχικώτεραι τοῦ νόμου τούτου αἰρέσεις.*

Πρῶτον τοίνυν προσήκει μαθεῖν τὰς ἀρχοειδεστέρας αἰρέσεις, ἃς ὁ τῶν Σαβρακηνῶν τίθησι νόμος, καθὼς μάλιστα τῷ θεῷ νόμῳ ἐναντιοῦται. Ἰστίον τοίνυν, ὅτι πάντα τὸν τῶν ἀρχαίων αἰρετικῶν βόρβορον, ὃν ὁ διὰ θολος ἐν τοῖς ἄλλοις διηρημένως κατέσπειρεν, εἰς τὸν Μαχούμητ ἀθρόον κατέμεσεν. Οὗτος γὰρ μετὰ μὲν τοῦ Σαβελίου ἀρνεῖται παντελῶς τὴν Τριάδα· δυάδα δὲ τίνα τίθησιν ἐν τοῖς θεοῖς· μηδὲν μὲν ἑσμὸν καὶ τοῖς θεοῖς ἀνάλογον ἐκφαίνειν ἐν ἑαυτῇ δυναμένην, πάσης ἐξ ἑτερότητας οὖσαν ἀρχὴν. Ὑποτίθει γὰρ αὐτὴν τὴν θεῖαν οὐσίαν, καὶ τὴν ταύτης ψυχὴν. Ὅθεν εἰς τὸ Ἀλχοράνον πληθυντικῶς εἰσάγει διαλεγόμενον τὸν Θεόν, ὡς δοκεῖν αὐτὴν τὴν τοῦ Θεοῦ ψυχὴν,

**A** cipalia mendacia iniuq̄ legis hujus ostendere, et aliis fratribus causam exhibere, propter quam facilius ad Deum revocare possent hujus impietatis hæreticos. Ut autem hoc cum ordine fiat, in determinata capita oportere cognovi totum tractatum dividere.

Primum caput continet principales hujus legis errores.

Secundum, quis modus cum eis servandus est.

**B** Tertium, quod lex hæc non est lex Dei, propterea quod neque Vetus, neque Novum Testamentum hanc testantur; et quod necesse est Saracenis, parere dictis Veteris Testamenti et Evangelii.

Quartum, quod neque in sylo, neque in modo cum aliis convenit.

Quintum, quod non convenit secundum sententias cum aliquo altero.

Sextum, quod in multis sibi ipsi contradicit.

Septimum, quod nullo miraculo confirmatur.

Octavum, quod non est secundum rationem.

Nonum, quod manifesta continet mendacia.

**C** Decimum, quod violenta. etiam in eos, qui ad eam veniunt.

Undecimum, quod inordinata.

Duodecimum, quod iniuqa.

Tertium decimum, de Alcorani institutione, et quis fuit hujus legis opifex et inventor.

Quartum decimum, de fictione improbatissimæ visionis.

Quintum decimum, de quibusdam sex quæstionibus in Alcorano communibus, et de Christi ad Mahometum excellentia.

Sextum decimum, de Evangelii ad Alcoranum excellentia.

Decimum septimum, de Saracenorum responsione ad prædicta.

**D** *I. De principalibus hujus legis erroribus.*

Primum igitur decet scire principales errores, quos Saracenorum lex ponit, secundum quos maxime divinæ legi adversatur. Notandum igitur, quod omne antiquorum cœnum, quod diabolus in aliis sparsim disseminavit, in Mahometum comprehensim evomuit. Hic enim cum Sabellio negat (1) omnino Trinitatem; dualitatem autem quamdam ponit in divinis, quæ nihil honestum et divinis simile in se ipsa potest demonstrare, cum totius alteritatis principium sit. Supponit enim divinam essentiam, et hujus animam. Unde in Alcorano inducit Deum pluraliter loquentem ut videatur ipsa anima Dei, et ipse Christus alterius præ-

(1) Hac ratione utitur et Cluniacensis abbas Petrus.

ter Deum esse essentialis, et minoris Deo, et ei subditæ : conveniens in his cum Ario et Eunonio, supponit Christum excelsam esse creaturam, omnes tamen alias creaturas excedentem. Hæc autem opinio ex Platonicis mota esse videtur; qui supponunt summum Deum patrem omnium et creatorem, ex quo quendam mentem dicebant primum defluxisse, in qua quidem sunt omnes rationes entium, et omnibus excelsior est : quem et paternam mentem appellabant. Post hunc esse mundi animam dicebant; deinceps autem reliquæ sunt creaturæ. Quæ igitur de Filio Dei in Scripturis dicuntur, hæc ad illam mentem illi referebant : maxime autem, quod et divina Scriptura Filium Dei sapientiam et Dei Verbum appellat. Cum qua opinione et ea quæ est Avicennæ convenit, qui supra primum cælum primam intelligentiam supponit, quæ primum cælum movet, ultra quam in summo Deum firmari dicit. Sic igitur Ariani existimaverunt de Filio Dei, quod esset creatura, quæ omnes alias creaturas excedit, quo mediante omnia Deus creavit. Unde et Mahometus supponit Christum sanctissimum, et hominem virtute præditum supra omnes alios. Palam autem quod in eo dicit esse supra hominem. Appellat enim eum Verbum Dei, et Spiritum Dei, et animam Dei; Deum autem secundum veritatem dici, omnino ridiculum putat. Et ad demonstrationem hujus, duobus maxime utitur : uno quidem, quod nunquam ipse Christus de seipso hoc asseruit, vel dixit; altero autem, quia ipse contrarium dixisse videtur. Unde dicit Mahometus, quod Christiani dicunt Christum esse Deum. Etenim Judæis ipse Christus dixit : « Adorate Deum meum, et Deum vestrum, Dominum meum, et Dominum vestrum. » Hæc autem longius exposui, ut omnes cognoscant, quod illud quod in principio in mundo per Arium seductor diabolus non potuit perficere, hoc post hæc marcescente, quidem in Ecclesia zelo, malitia autem crescente, per Mahometum adimplevit, et tandem per Antichristi nequitiam roborabit. Qui persuadebit mundo, quod neque verus Deus, neque Dei Filius est Christus, et neque homo bonus. Principalis igitur intentio Mahometi est, persuadere, Christum neque Deum, neque Filium esse Dei, sed sanctum quemdam et sapientem hominem, et prophetam maximum, absque patre ex virgine genitum. In quibus cum Carpocrate hæretico convenit. Item affirmat, impossibile esse Deum habere filium, propterea quod uxorem non habet. Cum eodem rursus hæretico etiam in hoc convenit. Ad ditque, quod si Deus haberet filium, in periculo jam omnis res esset, tanquam futurum schisma esset inter eos ex necessitate. In quibus cum Judæis et Cerdonio hæretico convenit. Subjungitque, neque a Judæis Christum fuisse interemptum, neque crucifixum, sed alium quemdam illi simi-